

证券代码: 002711

证券简称: *ST 欧浦

公告编号: 2019-194



欧浦智网股份有限公司
2019 年第三季度报告正文

2019 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈礼豪、主管会计工作负责人李孝国及会计机构负责人(会计主管人员)李孝国声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末		上年度末			本报告期末比上年 度末增减		
			调整前	调整后	调整后			
总资产（元）	710,228,070.87		842,300,277.10	842,300,277.10			-15.68%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	-2,604,061,291.37		-2,528,452,513.46	-2,528,452,513.46			-2.99%	
	本报告 期	上年同期		本报告 期比上 年同期 增减	年初至 报告期 末	上年同期		年初至 报告期 末比上 年同期 增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	36,375,207.16	2,173,528,961.87	1,916,647,844.06	-98.10%	138,407,834.47	4,889,988,816.43	4,222,329,957.48	-96.72%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	-13,250,781.46	6,866,163.73	-6,422,318.77	-106.32%	-90,068,162.50	195,570,282.82	166,183,579.79	-154.20%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	-13,540,214.67	6,157,504.42	-7,130,978.08	-89.88%	-90,357,595.71	65,072,635.38	35,685,932.37	-353.20%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	-28,942,419.20	131,060,016.19	131,060,016.19	-122.08%	-18,138,395.84	75,077,635.79	75,077,635.79	-124.16%
基本每股收益（元/股）	-0.01	0.01	-0.01	0.00%	-0.09	0.19	0.16	-156.25%
稀释每股收益（元/股）	-0.01	0.01	-0.01	0.00%	-0.09	0.19	0.16	-156.25%
加权平均净资产收益率	0.51%	0.39%	-0.39%	0.90%	3.50%	11.18%	9.58%	-6.08%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	73,381.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	377,926.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-43,323.74	
减：所得税影响额	92,755.53	
少数股东权益影响额（税后）	25,795.76	
合计	289,433.21	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,291	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
佛山市中基投资有限公司	境内非国有法人	47.43%	500,855,934	0	质押	500,850,242
					冻结	500,855,934
萍乡英顺企业管理有限公司	境内非国有法人	4.03%	42,510,619	0	质押	42,491,120
					冻结	42,510,619
楼肖斌	境内自然人	2.00%	21,090,000	0		
云南惠泉投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.71%	18,106,500	0		
关竹月	境内自然人	1.43%	15,066,880	0		
创金合信基金—南京银行—诺安资产管理	其他	1.27%	13,396,275	0		

有限公司					
云南惠潮投资合伙企业（有限合伙）	其他	0.77%	8,138,302	0	
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	境外法人	0.50%	5,240,860	0	
吴劲松	境内自然人	0.48%	5,072,600	0	
范小平	境内自然人	0.47%	5,005,711	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
佛山市中基投资有限公司	500,855,934	人民币普通股	500,855,934		
萍乡英顺企业管理有限公司	42,510,619	人民币普通股	42,510,619		
楼肖斌	21,090,000	人民币普通股	21,090,000		
云南惠泉投资合伙企业（有限合伙）	18,106,500	人民币普通股	18,106,500		
关竹月	15,066,880	人民币普通股	15,066,880		
创金合信基金—南京银行—诺安资产管理有限公司	13,396,275	人民币普通股	13,396,275		
云南惠潮投资合伙企业（有限合伙）	8,138,302	人民币普通股	8,138,302		
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	5,240,860	人民币普通股	5,240,860		
吴劲松	5,072,600	人民币普通股	5,072,600		
范小平	5,005,711	人民币普通股	5,005,711		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、佛山市中基投资有限公司和萍乡英顺企业管理有限公司是公司实际控制人家族成员陈礼豪先生控制的企业； 2、对于上述其他股东，公司未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
 是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	较期初增减变动率	变动原因说明
货币资金	-70.09%	主要是银行承兑汇票保证金减少所致
应收票据及应收账款	-32.11%	主要是公司经营规模收缩和赊销比例下降导致
预付款项	151.97%	主要是烨辉公司上年末为及时筹集资金偿还到期贷款主动减少采购规模，三季度以来随着银行授信的稳定适度加大采购规模
其他流动资产	-71.42%	主要是本报告期赎回短期理财产品所致
长期待摊费用	-45.51%	主要是本报告期无新增长期待摊项目
递延所得税资产	159.73%	主要是坏账准备及政府补助相关的递延收益导致
应付票据及应付账款	-98.65%	主要是今年以来逐步减少开具承兑汇票支付货款，截至本报告期末兑付银承余额为零，以及烨辉公司上年末应付账款余额基本结清所致
预收账款	-61.47%	主要是本报告期经营规模收缩和预收定金业务占比下降
应付职工薪酬	-61.38%	主要是人员减少，计提工资金额相应减少
应交税费	-85.02%	经营规模和盈利水平下降导致应交税费相应减少
应付利息	170.21%	本报告期计提利息所致
利润表项目	较去年同期增减变动率	变动原因说明
营业收入	-96.72%	受公司土地房产被查封、债务逾期、银行账户被冻结、诉讼等不利因素影响，公司信用受到影响，公司的经营层面受到了一定的冲击，公司商贸业务和加工业务已基本停滞，仓储业务也出现缩减
营业成本	-96.81%	与营业收入同比减少相匹配
税金及附加	-58.64%	与营业收入同比减少相匹配
销售费用	-42.03%	与营业收入同比减少相匹配
投资收益	-99.88%	本报告期没有产生投资收益
其他收益	-33.85%	本报告期政府补助减少所致
营业外收入	-70.68%	主要是本报告期没有新增营业外收入
所得税费用	-101.72%	由于2019年业务缩减，利润总额大幅下降所致
现金流量表项目	较去年同期增减变动率	变动原因说明

经营活动产生的现金流量净额	-124.16%	主要是烨辉公司3季度开始逐步增加采购备货，报告期末预付账款和库存余额均较年初大幅增加
投资活动产生的现金流量净额	1026.30%	主要是烨辉公司理财资金赎回所致
筹资活动产生的现金流量净额	96.40%	主要是烨辉公司收到新增的借款

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）事项概述

1、立案调查

公司于2019年2月26日收到中国证券监督管理委员会下发的《调查通知书》（编号：粤证调查通字 190046 号）。因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对公司立案调查。如公司因此受到中国证监会的行政处罚，且违法行为属于《深圳证券交易所上市公司重大违法强制退市实施办法》规定的重大违法强制退市情形的，公司股票交易将被实行退市风险警示。

2、重大未决诉讼

截至本报告披露日，公司存在诉讼仲裁案件涉及的诉讼标的金额合计逾人民币30亿元，且不排除未来还存在其他诉讼事项的可能性。如上述案件最终裁判结果对公司不利，公司可能面临承担违约责任、履行担保义务、履行回购义务等风险。同时，公司持有的股权、房产、土地等核心资产也因此被冻结，主要资产存在被拍卖的风险。公司已委托律师应诉，并正在与对方协商处理上述事项，以维护公司、公司股东及中小投资者的合法权益。同时公司也将持续关注上述案件进展并及时履行信息披露义务，后续相关信息请以公司公告为准。

3、违规担保

截止本报告出具日，公司累计违规实际担保超14亿元。若上述违规担保最终确认，且若上述债权方无法清偿债务，公司将可能承担连带赔偿责任，面临巨额的债务风险，由此将对上市公司财务状况产生较大不利影响。

4、暂停上市

因公司2018年度经审计的净资产为负值及2018年度的财务会计报表被出具无法发表意见，股票于2019年5月6日起被实施“退市风险警示”的特别处理。如公司 2019年度的财务会计报告继续被出具否定意见或者无法表示意见的审计报告，或者2019年度经审计的净资产继续为负值，则根据《深圳证券交易所上市规则》有关规定，深交所可做出暂停本公司股票上

市的决定。

（二）应对措施

1、积极解决债务危机：公司债务危机对生产经营及业务情况造成了重大的影响。公司管理层对公司固定资产及存货进行梳理，并根据相关规定进行处置，积极盘活公司存量资产回笼资金。目前，公司已对部分资产进行处置，并已资金回笼。同时，公司还通过聘请专业律师协助公司发函催收等措施加快推进清欠的工作，并和律师、原业务管理人员积极沟通，在资金有限的情况对部分客户及相关责任人提起诉讼。

2、全面恢复生产：自2018年10月份起，公司商贸业务已基本停滞，仓储和加工业务也出现缩减，公司经营活动受到重要影响。目前仓储业务已部分恢复，后续公司将重点做好对公司客户的沟通工作，维护好新老客户关系，尽可能消除本次债务危机对经营的影响，努力全面恢复生产。

3、全面梳理公司存在诉讼情况：截止目前为止，公司已发现诉讼超过30单，诉讼仲裁案件涉及的诉讼标的金额合计逾人民币30亿元，且不排除未来还存在其他诉讼事项的可能性。公司已就目前掌握到的诉讼资料进行梳理，及时对外披露。聘请律师积极应对公司所涉及到的诉讼，并取得有利于公司的判决，维护公司的合法利益。公司保持跟律师及时、充分的沟通，积极配合律师工作。

4、全面核查公司大额应收款项、其他应收款、短期贷款及预付款项：基于谨慎性原则，公司2018年度对应收款、预付款、短期贷款计提了大量的坏账准备。因上述情况较复杂，公司管理层仍在对上述事项进行全面梳理和核查，搜集相关证据。同时，公司已聘请律师团队，在资金有限的情况下争取通过法律途径解决相关纠纷，维护公司的合法利益。

5、加强内部控制管理，加强公司规范运作：2018年度，公司在对外担保、合同审批以及印章管理等方面的内部控制存在缺陷，管理层舞弊、凌驾于控制之上导致内部控制失效，相关控制环节未得到有效运行，公司内部控制各项活动未有效开展。公司管理层已经认识到公司目前存在的重大内控缺陷，公司已进一步完善公司管理制度，加强公司财务管理及印章使用管理，进一步规范用印审批、使用、登记及归档流程，启动变更新公章工作，规范对外担保行为，规范资金收支审批流程，进一步加强内部管理和内控体系建设，实现对公司生产经营活动和重大事项的规范控制和管理。

6、积极配合证监会立案调查：公司于2019年2月26日接到中国证券监督管理委员会立案调查通知书（粤证调查通字 190046 号），因公司涉嫌信息披露违法违规被立案调查。公司积

极配合中国证监会的调查工作，希望立案调查能尽快得到立案结论。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2019 年度净利润（万元）	-15,000	至	-8,000
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-417,940.45		
业绩变动的原因说明	受公司土地房产被查封、债务逾期、银行账户被冻结、诉讼 等不利因素影响，公司信用受到影响，公司的经营层面受到了一定的冲击，公司商贸业务和加工业务已停滞，仓储业务及小额贷款业务也出现缩减。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

单位：万元

担保对象名称	与上市公司的关系	违规担保金额	占最近一期经审计净资产的比例	担保类型	担保期	截至报告期末违规担保余额	占最近一期经审计净资产的比例	预计解除方式	预计解除金额	预计解除时间（月份）
顺钢铁	无	20,000	7.91%	连带责任担保	主合同项下债务履行	20,000	7.91%	暂无	20,000	暂无

担保对象名称	与上市公司的关系	违规担保金额	占最近一期经审计净资产的比例	担保类型	担保期	截至报告期末违规担保余额	占最近一期经审计净资产的比例	预计解除方式	预计解除金额	预计解除时间(月份)
					期限届满之日后两年止					
陈礼豪	实际控制人	20,000	7.91%	无限连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	20,000	7.91%	暂无	20,000	暂无
顺钢钢铁	无	15,000	5.93%	连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	15,000	5.93%	暂无	15,000	暂无
陈礼豪、田洁贞	实际控制人；原董事	15,000	5.93%	连带清偿责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	15,000	5.93%	暂无	15,000	暂无
陈礼豪	实际控制人	2,160	0.85%	连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	2,160	0.85%	暂无	2,160	暂无
陈礼豪	实际控制人	693	0.27%	连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日	693	0.27%	暂无	693	暂无

担保对象名称	与上市公司的关系	违规担保金额	占最近一期经审计净资产的比例	担保类型	担保期	截至报告期末违规担保余额	占最近一期经审计净资产的比例	预计解除方式	预计解除金额	预计解除时间(月份)
					后两年止					
南大钢管、指日钢铁、顺钢钢铁	南大钢管系原董事田洁贞之弟的配偶吴毅环控制的企业	8,000	3.16%	连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	8,000	3.16%	暂无	8,000	暂无
陈礼豪	实际控制人	1,000	0.40%	连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	1,000	0.40%	暂无	1,000	暂无
中基投资	控股股东	1,000	0.40%	连带责任担保	主合同项下债务履行期限届满之日后两年止	1,000	0.40%	暂无	1,000	暂无
陈礼豪	实际控制人	2,500	0.99%	连带责任担保	未知	2,500	0.99%	暂无	2,500	暂无
陈礼豪	实际控制人	1,000	0.40%	连带责任担保	未知	1,000	0.40%	暂无	1,000	暂无
陈礼豪	实际控制人	1,000	0.40%	连带责任担保	未知	1,000	0.40%	暂无	1,000	暂无
中基投资、陈娟、华盛一泓投资管理有限公司	中基投资系公司控股股东	27,225.86	10.77%	无限连带责任担保	主合同规定的差额补足义务之日起 24 个月	27,225.86	10.77%	暂无	27,225.86	暂无

担保对象名称	与上市公司的关系	违规担保金额	占最近一期经审计净资产的比例	担保类型	担保期	截至报告期末违规担保余额	占最近一期经审计净资产的比例	预计解除方式	预计解除金额	预计解除时间(月份)
中基投资	控股股东	10,000	3.95%	连带责任担保	主合同债务履行期限届满之日后两年	9,455	3.74%	暂无	9,455	暂无
中基投资	控股股东	9,500	3.76%	连带责任担保	未知	9,500	3.76%	暂无	9,500	暂无
中基投资	控股股东	9,800	3.88%	连带责任担保	主合同债务履行期限届满之日	9,143	3.62%	暂无	9,143	暂无
合计		143,878.86	56.91%	--	--	142,676.86	56.44%	--	--	--

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

欧浦智网股份有限公司

董事长：彭国宇

2019 年 10 月 30 日